festa da laranja

6 E 7 DE ABRIL 2024 GALVEIAS



1ª Festa da Laranja – Galveias/2024

Normas de Participação

1. Organização

A Primeira Festa da Laranja é promovida pela Junta de Freguesia de Galveias e decorrerá mo Edifício multiusos – o Mercado, nos dias 6 e 7 de abril de 2024.

2. Objetivos

A Festa da Laranja é uma iniciativa destinada a celebrar a laranja enquanto elemento de identidade local. A Festa inclui diversas atividades que visam proporcionar aos participantes uma experiência de fruição cultural, um momento de partilha de saberes, memórias e tradições e promover um convívio saudável e generalizado a toda a comunidade Galveense.

3. Programa

A Festa da Laranja inclui venda/troca de laranjas e seus subprodutos, concursos de receitas de doçaria e licores com laranja, apresentação de doces, licores e outras iguarias em que a laranja está presente, animação musical e debates.

Nesta 1ª edição levamos três modalidades a concurso: óbolo de laranja/torta de laranja, o doce/compota de laranja e o licor de laranja, incentivando a apresentação da doçaria tradicional de Galveias e o aparecimento de novas receitas onde a laranja seja a estrela.

- 4. Participação e inscrição dos produtos a mostrar e a vender
- a) A iniciativa é aberta ao público durante o horário do seu funcionamento
- b) A participação de vendedores e ou produtos a mostrar e o acesso a bancas/mesas para o efeito é aberta a todos mas impõe a inscrição através de ficha de inscrição que se anexa a entregar nos serviços da Junta de Freguesia até às 17 horas do dia 25 de março de 2024, sendo a inscrição aceite pela ordem de chegada da ficha de inscrição.
- c) A ficha de inscrição está disponível nos Serviços Socioculturais da freguesia e no site www.jfgalveias.pt.

5. Forma de Participação

a) A decoração da banca/mesa fica ao critério dos participantes.

6. Procedimentos

a) A organização atribuirá a cada participante um Certificado de Participação.

Galveias, 13 de março de 2024

festa da laranja.



Nome:
Morada:
Contacto:
Telefone/Telemóvel:
E-mail:
Material a expor/vender:
Declaro conhecer as condições que regem o concurso no qual pretendo participar.
Declaro que concordo com a cedência de dados pessoais, utilizados exclusivamente para o fim em causa, tendo em consideração o Regulamento Geral de Proteção de Dados.
O/A Concorrente